

مسیرهای دستیابی به شبکه‌ها، انجمن‌ها و منابع علمی روان‌شناختی

Websites for Psychological Research

International Society for Comparative Psychology (ISCP)

<http://www.comparativepsychology.org>

جامعه بین‌المللی روان‌شناسی تطبیقی (ISCP) با هدف ترغیب آموزش، پیشبرد نظریه‌پردازی و هدایت پژوهش‌های تجربی در چهارچوبی تطبیقی و یا به عبارت دیگر بررسی تحول و تکامل رفتار، سازمان یافته است. مطابق با اساسنامه جامعه، افراد واجد سوابق پژوهشی، آموزشی و تألیفات مرتبط با اهداف جامعه حائز شرایط عضویت و احراز مسئولیت هستند. وظایف اعضا و امتیازهای حاصل از عضویت در ISCP نیز در آیین‌نامه جامعه به صراحت آمده است. بر اساس آیین‌نامه از اعضا، حق عضویت دریافت نمی‌شود، چه درآمد جامعه از محل گردهمایی‌های دوسالانه و در صورت لزوم دیگر منابع تأمین می‌شود. هر عضوی از جامعه می‌تواند به عضویت کمیته اجرایی و تصدی مسئولیت در این کمیته نائل شود. افزون بر این، مشارکت در کلیه فعالیت‌ها مانند ارائه مطلب در گردهمایی‌ها، انتشار مقاله در مجله‌های جامعه و چاپ کتاب از دیگر امتیازات جامعه برای اعضا محسوب می‌شود. شرکت در حداقل یکی از سه گردهمایی پیاپی دوسالانه ISCP از سوی اعضا و کلیه گردهمایی‌های دوسالانه از سوی مسئولان از شرایط لازم‌الاجرای جامعه است. ساختار خاص ISCP نیز بر اساس استلزام‌های درون سازمانی، ضمن رعایت اصول بنیادی جامعه که مستلزم حداکثر مشارکت اعضا در سیاست‌گذاری‌ها و تصمیم‌گیری‌های اجرایی و بازنگاری منظم فعالیت‌ها است، دستخوش تغییرات می‌شود.

به منظور ارتقای علمی روان‌شناسی تطبیقی، برگزاری منظم گردهمایی‌های دوسالانه و برنامه‌های آموزشی، حمایت از محققان جوان به طرق گوناگون در به ثمر رساندن فعالیت‌های آموزشی و پژوهشی، انتشار مجله و کتاب‌هایی که سودمند تشخیص داده می‌شوند و برقراری رابطه با سازمان‌های بین‌المللی که اهداف مشترکی را با اساسنامه جامعه دنبال می‌کنند، سازماندهی شده است. محل برگزاری گردهمایی‌ها نیز از سوی اعضای کمیته اجرایی و با در نظر گرفتن همزمانی آن با کنگره بین‌المللی روان‌شناسی که چهارسال یک‌بار تشکیل می‌شود، تعیین می‌شود. شانزدهمین گردهمایی دوسالانه ISCP در سال ۲۰۱۲ در جائن اسپانیا برگزار خواهد شد.

مسئولان ISCP شامل: ریاست جامعه، منتخب ریاست، ریاست سابق، ریاست افتخاری، دبیر جامعه، مسئول مالی و شش عضو کمیته اجرایی است. ریاست جامعه هر دو سال یک بار، برای یک دوره شش ساله انتخاب می‌شود. فرد منتخب، دو سال اول را به عنوان منتخب ریاست، دو سال دوم را در مقام ریاست و دو سال پایانی را به عنوان ریاست سابق در خدمت ISCP است. ریاست افتخاری جامعه نیز از آغاز به Ethel Tobach که بنیان‌گذار جامعه محسوب می‌شود، اعطا شده است.

مجله بین‌المللی روان‌شناسی تطبیقی به انتشار پژوهش‌های انجام‌شده در زمینه تکامل و تحول رفتار انسان و حیوانات می‌پردازد. مقاله‌های مبتنی بر روش‌های پژوهشی تجربی و توصیفی که در آزمایشگاه، محیط طبیعی و شبه طبیعی به انجام رسیده‌اند و بر روی آوردهای نظری تحولی، کنشی‌سازی، یا تکاملی استوارند که از سوی مجله مورد استقبال قرار می‌گیرند. این مجله در پایگاه‌های اطلاعاتی چون: e-Psyche, Psychological Abstracts, PsycINFO, Indian Psychological Abstract and Review, Social Work Abstract و ... نمایه است. مقاله‌های مبتنی بر الگوهای نظری و اصیل رفتار و گزارش‌های موجز که حداکثر ۴۰۰۰ کلمه با احتساب منابع - باشند نیز در اولویت چاپ قرار می‌گیرند. مقاله‌هایی که به مرور ادبیات پژوهشی در قلمروهایی نظیر برقراری ارتباط، یادگیری و حافظه در حیوانات، تحلیل رفتار، اکولوژی رفتار، ژنیتک رفتار، پایه‌های عصبی رفتار تطبیقی، شناخت تطبیقی، عصب‌شناسی تطبیقی، روان‌شناسی زیستی - تحولی، رفتار مهاجرت، الگوهای رفتار حیوانات، فرایندهای حسی - ادراکی و رفتار اجتماعی اختصاص دارند، در صورتی مورد پذیرش قرار می‌گیرند که مؤلف صاحب تألیفات و مشارکت بسزایی در آن قلمرو باشد.

ترجمهٔ جمیله کلانتری خاندانی

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب